D. Gonzalez, in Decretal. Tom. III. Pars I.

fe'; proprietatem verò ipsius rei M. & ita ex ipsa institutione, non verò continuata successione usurfructum rerum filii ad I. matrem ejus pervenisse.

(c) Cautionem idoneam. ] Sed quænam cautio praefanda sit, meritò dubitatur; quod enim nuda promissio sufficiat, probatur; tum quia cautionis nomine nuda, & simplex promissio significatur, l. sancius 3. C. de v. s. & cautionem per stipulationem praestari docetur in l. i. §. 1. ff. hoc titul. Sed verius est, nudam promissionem non sufficiere, ut probant Donellus lib. 10. comment. cap. 14. Galbanus de usurfructu cap. 19. Ratio est, quia jus à fructuatio satisfactionem exigit, l. huic 5. §. ff. usurfructuaris, l. si cuius 13. in principiis de usurfructu l. 4. C. eodem, & eam Consulti cautionem passim appellant, l. i. dict. l. huic 5. §. ultimo. Satisfatio autem in jure accipitur pro ea, quæ fit datis fidejuslitoribus, l. i. ff. qui satisdat, cog. l. tribus 8 ff. de usurfruct. earum rerum, l. i. §. iacet. de collat. honor. Tum quia hac cauio debet esse idonea, ut in praesenti docetur; idonea autem cauio in jure dicitur, quæ fit datis fidejuslitoribus, vel pignoribus, l. si mandata, §. final. ff. mandata, l. 4. §. 8 ff. de fidei-commiss. libert. dict. l. i. qui satisdat. Unde recte Doctores tenent, cautionem hanc accipi pro ea, quæ fidejuslitoribus datis praestatur. Mancius ad titulum ff. de usurfructu, numero 46. Gabriel de Bellis de usurfructu cap. 3. §. 4. Velascus de præv. panper. part. 1. quæst. 57. Marinis tom. 1. decision. 208. Castillo de usurfructu cap. 18. Accedit, quod cauio ista desideratur ad securitatem proprietarii: sed dominus proprietatis securior non redditur nuda promissione, sed fidejuslitoribus datis: ergo cauio fidejuslitoria praestanda est. Et licet cauio indistinctè à fructuaria petatur in l. i. ff. usurfructuaris quem, l. i. C. de usurfr. tamen pro idonea, quæ fit fidejuslitoribus praestitis, est accipienda: unde si usurfructus re tradita satisdat, non sit, erit in electione proprietarii rem vindicare, vel stipulationem fidejuslitoribus datis condicere. Sed an pignoribus datis utiliter caveatur, quarti solet, ex eo quia cauio hæc fructuaria praetoria videtur, cum Praetor fructuarium satis dare

Kk. 2 jubeat,

## In Librum III. Decretalium,

jubeat, l. i. in princip. dict. l. huic §. 1. f. si ususfructuarius. Praetoria autem satisfactio personas desiderant fidei jussorum, nec cum pignoribus pecunia, vel auri depositione utiliter praestantur, l. pratoria et ff. de prator. stipul. & merito, quia custodia pignorum molesta est, vel quia incertum, que, & quia pignora depondere necesse sit; & quia ipsa distractio pignorum difficultat in le continent; & tandem quia creditor non est cogendus suscipere onus, & periculum custodie ipsorum pignorum. Veruntamen contraria sententia placet, videlicet cautionem hanc fidei jussorum, vel pignoribus datis utiliter praestari. Ratio est, cum qua idonea cautio in jure paucum dicitur, qua sit pignoribus captis, ut in iuram 4.110. §. ultim. ff. mandari, l. i. §. juber autem 9. ff. decollat. bonor. l. promissio 23. §. 1. ff. de constit. pecun. Tum quia ad evitandum onus praestans de fidei jussorum, sufficit quandoque bona immobilia possidere, l. penalis ff. qui iuratis cog. & plenarie plus cautionis est in re, quam in persona, l. plus 25. ff. de reg. iur.

Nec oblat contrarie sententia primum fundamentum; nam licet hæc cautio edicto Praetoris sit comparata, tamen judicialis est, cum officio judicis praefector, dict. l. i. si ususfructuarius, & in iudicio, quod inter proprietarium, & fructuarium moverit, l. si ususfructuarius 13. ff. de ususfructu: aut quia proprietatis dominus rem reperceret a fructuario, quia cautionem non praestiterat, ut in l. ususfructus §. verò, & in l. ultim. ff. ususfructu. quemadmodum docet Galbanus de ususfructu capitulo 19. in fine. Circa cautionem vero praestandam in ususfructu eatum rerum, quæ usu consumuntur, certum est, eam Senatusconsulto inventant esse, l. i. §. 3. ff. de ususfructu earum rerum. Quid autem si ob paupertatem, vel similem difficultatem neque fructuarius fidei jussorum invenire, neque pignora dare; an cum juratoria cautione admittendus sit, non leve dubium est? Affirmant innumeris conjecta à Barbolai tom. 6. in select. ad hunc texum. Negant quampplures conjecta à Salgado part. i. labyrinthi capitulo final. ex numero 55. & à Maninius tom. 1. decisi 208. Inter utramque opinionem, & alias, quas referunt Mancinus, & Gabriel de Bellis ubi proxime, libenter adhæreo Menochio de arbitriar. causa 139. numero 1. qui rectè docet, id arbitrio judicis relinquendum est, cum magna sit perlonarum, rerum, & temporum varietas. Judeo enim perpensis omnibus circumstantiis, praesertim ubi periculum deteriorationis, vel corruptionis timetur, aliquando tamea juratoriam cautionem ab ususfructuario exigere, aliquando si periculum imminet, proprietarium, tanquam custodem ususfructuario adjungere valer, vel si listimetur, rem fructuarium lequestrare jubebit, l. sed eti. §. §. quartiens, ff. de Carbon. edit.

(d) Substantia. ] Juxta definitionem ususfructus adductam à Paulo in l. ff. de ususfructu. Justiniano in principio Institut. de ususfructu: quam ultra repetentes ibi, & Castillum, Galbanum, Mancinum, & Gabrielem de Bellis de ususfructu scribentes, exponunt Donellus libro 10. comment. capitulo 8. Pinellus in l. i. 2. part. C. de bonis matern. Alciatus in l. recte. ff. de v. s. Leothardus de usuris quæst. 51. Faber libro 15. corjet. capitulo 8. Robertus libro 3. recept. sentent. capitulo 18. Morla in emporio, titul. de servitat. quæst. 1.

Bronchorst. cent. i. assert. 86. Amaya in l. unic. C. de vendit. rerum, libro 10. Hothomanus libro 3. obser. capitulo 22. Scipio Gentilis de bonis matern. capitulo 6. Hunnius ad Trenel. volum 1. disputat 16. quæst. 4. Corrasius lib. 5. miscel. capitulo 3. Wifembach. disputat. 12. thesi 2. Vela decisi. 47. circa quam, & ejus materiam observandi sunt textus int. si cum davorum 32. ff. de stipul. servor. l. cum ita 16. §. 1. quando dies legat. l. §. per iurandum 13. §. si quis ususfructum, ff. de acceptil. non quoquaque, §. fundus, de legat. l. i. inter 44. §. penult. ff. famili. erexit. cui oblat lex 30. cum lege is qui, sequenti, de ususfructu legat. l. planè 34. §. penult. ff. de legat. l. ultim. ff. si cui plusquam per legem, l. 2. ff. de adimerit. l. si cum 21. §. si fundum, ff. de excep. rei iudic. l. 3. §. ultimo, cum l. sequent. ff. quæ in fraudem credit. l. 3. §. si ex nozali, l. 2. §. 1. ff. pro empere, l. cum in fundo 78. §. quod simuler, ff. de iure redit.

(e) Ad arbitrium boni viri ] In vero ususfructu. Etu cito hæc duas continet clausulas. Prima de utendi modo, quæ promittit ususfructarius, ususfructu esse arbitrio boni viri, l. i. §. cavere, ff. ususfructu. quemadmod. idest, quod re utetur iuxta ipsius conditionem, non vero reabutatur, aut eam mutando, aut deteriori reddendo, & ut rem custodiatur, oneraque ipsius subeat, & alia, quæ patrifamilias curare solet, faciat; hoc enim est ut alienis rebus boni viri arbitrio, l. i. §. cavere, ff. ususfructu. quemadmod. scimus 17. §. præterito. l. sed cum fructuarium 6. ff. de ususfructu. l. fundi 15. §. 1. f. de ususfructu hab. Licet enim ususfructarius dominus sit, l. ususfructu §. ff. si ususfructu. pot. l. 4. ff. de ususfructu non tamē ita abolire ut rem dissipare possit, sed potius eo moderamine, ut sciat re aliena uti. Donellus dict. libro 10. cap. 14. Faber in rationali ad iurum in dict. l. i. §. cavere. Merenda lib. 6. controv. capitulo 48. per rotum. Manus abus. supr. num. 66. Secunda clausula est de restituendo; promittit enim fructuario restituendum id, quod finito ususfructu extabit, videlicet rem; aut si ipsius culpa perierit, ejus estimationem, l. i. §. 7. ff. ususfructu. viri quem. Galba lib. 2. obseruat. capitulo 76. Quonodo tamen, & quibus casibus hæc cautio committitur, infra exponemus. Illud certè liquet, quod prima pars stipulationis statim ac non uitur fructuarius arbitrio boni viri, committitur; altera vero neque statim, neque sepius, sed demum ususfructu finito committitur.

(f) Pecuniam. ] In rebus, quæ usu consumuntur, neutrum istorum, idest de uendo re boni viri arbitrio, & ipsa restituenda, cauetur; sed hoc solum, se finito ususfructu tantam pecunia quantitatem, quam acceperat, vel rem ejusdem valoris, & qualitatis, seu ejus estimationem restituirum, l. 2. l. 4. l. 5. uni. ff. de ususfructu. earum rerum. Ratio est, quia earum rerum, quæ usu consumuntur, ususfructarius dominus sit, & ita suo arbitrio ei ut potest, & eis uendo nihil remanebit quod restituatur, nisi eadem quantitas, vel alia res ejusdem estimationis. Fachineus lib. 8. controv. cap. 43. nonnullæ enim differentiae versantur inter usumfructum rerum fungibilium, & quæ uero non consumuntur. Prima, quia in his rebus tantum quasi ususfructus constituitur in testamento, non vero inter vivos, l. i. §. 2. ff. de ususfructu. earum rerum

verum; quia cum ex natura hujus quasi ususfructus proveniat, ut dominium ipsarum rerum in fructuarium transferatur, isque tantundem restituere debeat, certe si hoc fieret inter vivos, nihil aliud celebrareretur quam mutuum. Secunda, quia in vero ususfructu quis utitur re aliena, l. i. ff. de ususfructu, in qua ususfructu autem rebus propriis, quia illarum dominus fit, dict. i. s. vni 7. Quatenus tamen in his rebus dominium secerni possit ab usu, exponit Theophilus Raynaud. tom. 4. libro 3. de virtut. scđt. 3. cap. 2. fol. 241. Tertia, quia in his rebus fungibilibus nihil interest, an ususfructus, an unus legetur, l. 5. §. final. l. quoniam, §. 1. de ususfruct. car. rerum: in vero ususfructu unus ab ususfructu separationem recipit, l. i. ff. de usu & habit. Quarta, quia ususfructus verus finitur rei mutatione, cessatione, & consolidatione, §. finitur, Institut. de ususfructu: impropus verò tantum morte, & capitio diminutione, non autem prædictis modis, aut rei interitus, vel non utendo. Tandem quia in his rebus fungibilibus quasi ususfructus admissus est ex Senatusconsulto remedio cautionis, dict. l. i. §. constituitur. Circa quasi ususfructum rerum, que usu consumuntur, notandi sunt textus in l. i. §. decem, l. 6. ff. ut in possessione legat. l. i. ff. de ususfruct. legat. l. uxori 2. eod. in illo, l. ultim. ff. ususfructarius quemadmod. l. ususfructu 69 ff. ad leg. Falcid. l. C. de ususfruct. l. ususfructu, ff. solut. maritim. Ulpianus tit. 24. §. Senatusconsulto, ubi Cupacius, l. Julianus 9. & Marcel. ff. ad exhib. l. sed si 11. §. 2. ff. de jurej. l. partis 10. ff. de prescript. verb. l. videamus 19. ff. de usur. l. in numerationibus 44. §. 2. ff. de solut. l. 15. ff. de auro & argent. l. 32. §. uxori, ff. de ususfruct. legat. l. final. ff. si cui plus quam per legem, junctis Castillo de ususfructu capite 14. & 17. Galbanus de ususfructu capite 4. Mancio ad titul. de ususfructu earum rerum,

## COMMENTARIUM.

**E**X hac Gregorii decretali sequens communiter deducitur disputanda assertio: Ususfructarius cavere debet, quod utatur fruatur rebus immobilibus, salvia earum substantia; & finito ususfructu eas restituet, si extant aliae ipsarum rerum afferentia. Probant textus in l. si cuius 13. ff. de ususfructu, l. 1. & per ratiom ff. ususfructarius quemadmodum, l. 4. C. de ususfructu, l. uxori 2. ff. de ususfruct. legat. l. specunia 6. ff. ut in possess. legat. l. final. C. eod. titulo, l. final. ff. si cui plus. Paulus libro 1. sentent. titul. 11. §. ultim. & lib. 3. tit. de legat. §. ususfruct. Consonat lex 20. tit. 30. part. 3. Illustrant ultra congettus in praesenti à Garanna & Barbosa, idem Barbosa in l. 1. & 4. C. de ususfruct. Donellus lib. 10. comment. cap. 14. Cujacius lib. 7. Panli ad dict. in l. 2. ff. de ususfruct. & lib. 75. in l. idem, & in l. si tibi 8. ff. eod. & lib. 7. respons. Papin. in l. usus, penult. ff. eod. titul & lib. 38. Digestor. Juliani, in l. 6. ff. ut in possess. Castillo de ususfructu capite 17. Galbanus eodem tractat. capite 19. & 20. Gabriel de Bellis eodem tract. capite 3. §. 1. Mancio ad titul. ususfructarius quemadmod. Vinius libro 2. disputat. 16. question. 17. & libro 2. variar. tract. 7. quæst. 24. & 25. Scolle tom. 1. decis. D. D. Gonzal, in Decretal. Tom. III. Pars I.

63. Moron. respons. 63. Valenzuela consil. 29. Sed haec assertio difficilis valde redditur sequentibus juris considerationibus. Prima nascitur ex eo, nam fructarius, sicut nemo aliis, superflua cautione, præfertum quæ exigit fideiussores onerandus non est, ex l. hec 14. §. 1. ff. ut legator. Sed superflua hac cautio est, cum satis prospectum sit domino proprietatis aliis juris remedium; igitur hac cautione gravari non debet fructarius. Probatur minor; nam quoad primam clausulam cautionis de utendo boni viri arbitrio, aperte constat; siquidem si aliter fructarius utatur, quam boni viri arbitrio, proprietarius potest ipsum prohibere, ne ipsa re utatur, l. se si quid. §. proprietatis. ff. de ususfructu. Quod secundam clausulam de restituenda re finito ususfructu, proprietarius habet eo finito rei vindicationem, l. 7. ff. ususfructu. quemadmod. Ergo superflua est haec cautio. Accedit, nam præfens cautio præstatur per stipulationem, l. i. §. 1. ff. ususfructu. quemadmod. Ergo nihil refert quod tenetur fructarius virtute proprie promissionis, aut ex natura ususfructus. Secunda difficultas nascitur ex eo, nam debitores conditionales, qui sub conditione aliquid debent, non tenentur interim cautionem præstare, l. ultima, in fine, ff. quibus ex causis in possessionem: sed ususfructarius est debitor conditionalis, videlicet si ususfructus finitur: ergo non tenetur pendente conditione: scilicet durante ususfructu, cautionem præstare. Tertiò etiam in presentem assertionem ita infugo. Cautio ista de restituendis ipsis rebus finito ususfructu, repugnat juris principiis: igitur minimè admittenda, aut exigenda est. Antecedens probatur; nam ut supra dixi, haec cautio per stipulationem præstatur: sed stipulatio post mortem promissoris concepta, videlicet cum quis promittit aliquid post mortem suam, nulla est, §. post mortem, Institut. de inutilibus, ne incipiat obligatio ab herede, quæ non cœpit à defuncto ejus auctore: ergo præfens cautio ut juris principiis contraria, repellenda est. Accedit, nam nemo rem suam sibi dari stipulari potest, §. item, Institut. de inutilibus: ergo proprietarius, qui est dominus rei fructuarie, non potest stipulari à fructuario rem propriam, videlicet eam, in qua ususfructus constitutus est.

Quibus difficultatibus minimè obstantibus vera est præfens assertio, pro cujus exppositio- ne sciendum est, quod cum ususfructarius de- 8. Causio fructuarie teriore causam proprietatis facere non de- an si de beat, & æquum sit, reddi securum proprieta- substantia ususfructue rum, ideo Prætorum cavisse ususfructuarium cogere cautionem præstare de utendo boni viri arbitrio, & de restituendo quod supersit finito ususfructu: circa quam cautionem præcipuum dubium apud Interpretes est, an hujusmodi cautio sit de substantia ususfructus? Quod ut exponamus discrimen est constituendum inter cautionem, quæ præstatur in vero ususfructu, & quæ intervenient in quasi ususfructu. Circa primam certum est, non esse de substantia ususfructus, ut post alios probant Donellus lib. 10. comment. cap. 14. Galbanus de ususfr. cap. 19. quæ sententia suadetur primò ex eo, quia in definitione ususfructus adducta tam à Paulo in dict. l. 1. ff. de ususfructu, quam Justiniano in dict. princip. Institut. de ususfr. nulla mentio fit similis cautionis: igitur

quia non est de substantia. Secundò si esset de substantia, non posset à jure remitti illis personis, quibus remitti solet, ut infra dicemus. Deinde hanc cautionem edicto Praetoris introductam esse refertur in l. i. ff. *si usfructus quemadmodum*. Sed pluribus retro annis ususfructus reperiatur: igitur quia hac cauio non est substantialis. Faciunt etiam plura juris testimonia, in quibus supponitur, cautionem præstari post constitutum ususfructum, immo & ususfructum finiri adhuc ea non præstata, l. i. §. illud. l. i. C. *definere*, ff. *usfructuar. quemadmodum*. l. 4. C. *de usfr.* igitur quia talis cauio non est de substantia. Nec obstat, quod cautione non præstata non competit ususfructuario petitiō ex titulo Digestorum *si usfructus peratur*, l. *secundus* 13. §. *usfructua. ff. de usfructu*: nec etiam potest fructus percipere ante præstatam cautionem, l. *si uxori* 24 ff. *de usfruct. legat. 1. tribus* 8. ff. *de usfruct. l. i. C. eod. l. 6. ut in possesso*. Immò proprietas dominus cautione non præstata à fructuario vindicat, aut repetit rem ipsam, in qua ususfructus est constitutus, l. *et si 7. ultim. ff. usfructarius quemadmodum*. Nam ea omnia evincunt, teneri ususfructuarium cautionem præstare, non tamē ususfructum constitui non posse absque cautione; ut enim emolumenū percipiat fructuario, debet cautionem præstare, non tamen prohibetur absque ea ususfructus constitui. Facit Paulus libro 3 *sentent. titul. de lezaris*, §. *usfructu*, ubi ait, cautionem ab ususfructario præstari solere: igitur quia non desideratur pro substantia. Circa cautionem vero, qua datur in quasi ususfructu earum rerum, qua usu consumuntur difficultior hesitatio est. Et de substantia ususfructus esse, tenuerunt Bartolus, Paulus, Fulgolius, Alexander, & alii relati à Pinello in l. i. num. 23 ff. *de bonis matern. Angelus*, Aretinus & alii relati à Castillo *de usfructu lib. 1. cap. 15. numero 25. pro quibus faciunt sequentia juris fundamenta*. Primum textus in §. *constitutur*, *Institut. de usfructu*, ibi: *Sed per cautionem quasi ususfructum constituit*. Ubi docet Justin. ususfructum ipsa cautione constitui; & probatur ex l. 2. §. 1. ff. *de usfruct. earum rerum*, in illis verbis: *Sed remedium introducto caput quasi ususfructus haberi*. Remedium enim pro cautione dixit Consultus, quia cautiones remedia appellantur, l. *Mutiana* 7. l. *heres meus* 79. §. *caveri*, ff. *de condit. & demonstr.* ergo talis cauio tanquam constitutiva quasi ususfructus substantialis est. Secundū facit textus in l. i. C. *de usfructu*, ibi: *Oblatam secundum formam Senatusconsulti cautionem*. Ubi pro forma cautionem in hoc quasi ususfructu deberi docetur. Facit tandem textus in l. *penult. ff. de usfruct. earum rerum*, ubi cum agatur de hoc quasi ususfructu, & de cautione in eo præstanta, haec verba profert Ulpianus: *Sed ad Senatusconsultum erit descendendum, quod de cautione eorum loquitur*. Ex quibus deduci videtur, cautionem hanc substantiale esse quasi ususfructus. Contrarian tamen sententiam, quam ut veriore amplectimur, videlicet, nec in hoc quasi ususfructu cautionem esse de substantia, tenuerunt Glossa in l. i. C. *de usfruct.* Azo in *simma*, C. *eod. titul. num. 2. Immola in presenti*, numero 18. Castillo *de usfructu*, capite 15. numero 26. Befoldus in *delib. juris ad titul. usfructuarium*, &c. Galbanus *eod. trattat. capite*

19. *numero 14. & pro ea faciunt primò textus in L. hoc 5. §. 1 ff. de usfructu. earum rerum*, ubi refertur, cautione non præstata, quasi ususfructum constitui & finiri: igitur quia absque ea consilere poterat. Secundò textus in l. *si tibi 6. ff. eod. ubi Consultus ait*, hanc cautionem à quasi ususfructario desiderari, satis innuens, ex necessitate eam non provenire; immo eam ad similitudinem veri ususfructus iste impro prius introductus sit, & in ususfructu vero cauio efficiens non sit, nec in hoc impro prius necessario desideratur. Deinde, nam haec cauio introducta est ad securitatem, non ut ea ususfructum constituat: ergo non est substantialis: quis enim dicat, quod si mutuo accedit fidejussor, fidejussorem esse substantiale mutui? Similiter ergo in quasi ususfructu ratiocinandum est, cum exātrum in eo differat mutuum ab hoc quasi ususfructu, quod mutuum est contractus inter vivos celebratus; at quasi ususfructus testamento constituitur. Retenita igitur hac opinione, nonobstant contraaria sententia fundamenta. Non primum deductum ex dict. l. i. §. 1. & §. *constitutur. Institut. de usfruct.* Nam respondendum est, eorum iurium verum sensum esse, quod Senatusconsultum inducto hoc cautionis remedio fecit, ut quasi ususfructus natura constitueretur: sed sicut in vero ususfructu distinguuntur substantia à natura, ita in quasi ususfructu separatur; substantia enim quasi ususfructus in eo constitit, ut testator leget alicui facultatem utendi, & abunde tali re fungibili: quo casu proprietatis loco habetur obligatio reddendi quantitatam, seu estimationem finito ususfructu, l. i. ff. *de usfruct. ear. reram*. De natura autem proprii ususfructus illud est, ut accedit fidejussario, seu predicta cauio; unde cum ea, que sunt de natura actus, non omnia sint de substantia, ideo præfens cautione Senatusconsulto inducta non est substantialis, licet sit de natura ipsius quasi ususfructus. Nec obstat textus in dict. l. *penult.* Nam respondetur, usum hujus cautionis Senatum introduxisse non pro substantia, sed ad naturam quasi ususfructus; nam licet in ususfructu vero cauio nec ad ejus naturam spectet, in impro prii tamen ex natura ejus desideratur. Ratio differentiae in promptu est, nam cum in ususfructu vero etiam non præstata cautione finito ususfructu habeat proprietatis dominus vindicacionem ad repetendam ipsam rem, non ita necessaria est cauio; in qua ususfructu autem cum non detur talis vindicatio, necessaria est ad securitatem predicta satisfactio. Nec obstat textus in dict. l. i. C. *de usfructu*: nam ibi forma accepitur pro forma ipsius quasi ususfructus, ut in l. i. *mer. 42. ff. de pact. l. in integr. 22. ff. de minor.*

Huic questioni proxima est alia non minus vexata, an videlicet haec cauio à frumentariis præstanta, remitti possit à testatore? <sup>An his</sup> <sup>9.</sup> *cauio non* *remitti non posse*, ex l. *penult. C. ut in poss. miti p. sciss. legat. l. 6. ff. eodam titul. l. i. C. de usfructu*. docuerunt Gaius libro 2. *obscr. capite 14.* Castillo *de usfructu* dict. capite 15. Cu jacius in dict. l. *penult.* Donellus libro 10. capite 14. ubi Osvaldus littera E. Bronchorst. enatio p. centur. 2. assert. 89 pro quibus etiam faciunt nonnullæ juris rationes. Prima, quia nemo potest facere quin leges in suo testamento lo-

cum

cum non habeant, *l. nemo 55. ff. de legat.* *l.* nec  
privatorum cautionibus jus publicum ledi va-  
let, *l. ius publicum, ff. de partis, l. ultim. ff. de*  
*fais & legitimis.* Secunda, quia haec remissio est  
contra bonos mores, siquidem invitat fructua-  
rium ad delinquendum, hoc est non utendo bo-  
ni viri arbitrio: quare ut juris dispositioni con-  
traria attendimus debet, *ex l. filii 15. ff. de condit.*  
& demonstr. Tertiò, quia non potest testator hæ-  
redem proprium legi Falcidius beneficio priva-  
re, *l. quod bonis 15. § frater, l. Sejus 27. ff. ad*  
*leg. Falcid.* ergo nec beneficio hujus cautionis.  
Contraria tamen sententia, videlicet testatorum  
cautionem prohibere posse, non levioribus nit-  
itur fundamentis. Primo, quia quod potest fieri  
testamento. *Novel. 22. §. disponas testator, &*  
*erit lex: sed lege remitti potest haec cautio,* ut  
statim dicemus: ergo & testamento remitti va-  
let. Secundò quia quilibet potest jus pro se intro-  
ductum remittere, *l. si index 41 ff. de minor, sed*  
*testator dominus est rerum hereditarum, l. i. §.*  
*scindam, ff. de legat. 3. §. non solam, insit. de*  
*leg.* ergo potest prohibere heredi ne cautionem  
exigat pro his rebus conservandis: ita docuerunt  
Alexand. *volum. 6. consil. 120.* & *volum. 3. consil.*  
*18. Franc. Vivius commun. opin. verbo Usufru-*  
*tus.* In qua opinionem varietate Marc. Lyciam.  
*lib. 7. memb... eclog. 13.* & Arnaldus Vinius *lib.*  
*2. sciss. cap. 29.* novâ utuntur distinctione, dis-  
cimen constitudo inter cautionem fructuarium  
pro ea parte, quæ circa usum boni viri arbitrio  
versatur; & inter eam, quæ circa rei restituicio-  
ne finito usufructu vertitur. Quod primam  
partem affirmant, cautionem temittit non posse  
a testatore: quoad secundam vero clausulam re-  
mitti posse, quia remanet proprietario aliud re-  
medium, videlicet rei vindicatio, ad vindican-  
dam rem finito usufructu. Noviter etiam Marcus  
Aurelius Galbanus *de usufructu cap. 20.* discri-  
men constitudo inter jus exigendi hanc cautionem,  
& usum ipsius juris; ita ut testator non possit re-  
mittere jus exigendi cautionem, usum vero re-  
mittere possit; & supra relata utriusque sententia  
fundamenta accipit ita, ut quæ probant cautionem  
hanc remitti non posse, procedant respectu  
jus eam exigendi; quæ vero eam remitti posse  
evincunt, ad usum ipsius referantur. Illud vero  
notandum est, remissio a testatore jure exigendi  
cautionem, posse legatarium eam offerre, &  
usufructum consequi, *l. 6. ff. ut in possessionem,*  
*l. t. C. de usufructu, licet contrarium teneat Hun-*nianus ad Trebel. lib. 2. tract. 2. q. 26.* motus ex eo,  
quod contra legem fit, pro infecto haberit, *l. non*  
*dubium, C. de legibus:* nam in praefatis casu testa-  
tor legando usufructum non disponit contra jus,  
licet contra illud faciat remittendo jus exigendi  
cautionem: unde recte potuit constitutuimus usufructus  
oblatâ cautione.*

Supradictum, ut de personis, à quibus, & quibus  
præfatur haec cautio, agamus. Et generaliter ab  
omnibus usufructuaribus haec cautio præstanda est,  
qui *l. si cuius 13. in princip. ff. de usufructu,* unde sive  
usufructus sit rei mobilis, sive soli, interponi  
debet cautio, *l. i. §. 1. ff. usufructuarius quemad-*mod.* quoconque modo constitutus usufructus,*  
*sive à lege, sive à judice, sive testamento, aut*  
*contractu, sive ipso jure, sive tuitione Prætoris,*  
*ut in l. si usufructus, §. illud, ff. usufructuarius*  
*quemadmod.* sive à vero domino constitutatur, si

Kk 4. rebus

rebus ius patri tribuit, l. 1. & passim, C. de bonis maternis. Similiter etiam in dicta l. luis, §. patri, non agitur de satisfactione à patre praestanda, sed de rationibus reddendis. Nec recte sequitur: Cogitur pater rationes reddere: igitur & cautionem praestare. Deinde quia ibi agitur de filio emancipato, inter quem, & patrem obligatio contrahit potest, l. 4. C. de pactis conventis. Nec etiam obstat textus in d. l. iubemus, l. hac edita l., qui loquuntur in patre transeunte ad secundas nuptias, in quo adeat specialis ratio, ut pater teneatur cautionem praestare, quam assignat Scipio Gentilis ubi supra. Nec obstat augmentum deducatum à matre, quæ cogitur praestare hanc cautionem; nam inter utrumque parentem magna versatur differentia; pater enim non cogitur cautionem praestare, quia non spectat ad ipsum ususfructus, tanquam ad dominum ipsarum rerum, sed tanquam ad patrem virtute patriæ potestatis, l. 6. C. de bonis qua lib. quæ cum non detur in matre, §. feminæ, Instit. de adop. immò ad ipsam ex aliis casis spectet ususfructus, ideo ipso tenetur praestare hanc cautionem: & cùm quoad titulum de in jus vocando tantum attendatur naturalis reverentia, quæ aequalis est in patre, ac in matre, idèt mater etiam sine venia in jus vocari non potest: at in cautione praestanda, vel non, respicimus patriam reverentiam conjunctam cum patria potestate, & sic pater eam non prestat, mater vero caveri cogitur: doceuerunt Galbanus, & Gentilis ubi proxime; unde inferitur, quod si pater aliquo casu habeat ususfructum bonorum castrorum peculii, ut in l. pater 15. §. ult. ff. de castris. pecul. tenebitur praestare cautionem, argumento textus in l. 2. ff. ad Macedon. l. 10 nulla 4. ff. de judiciis. Secundo cautionem hanc praestare non tenetur fiscus, l. 1. §. si ad fiscum, ff. ut legatorum; quia fiscus non solet satidare, l. 3. §. 1. ff. de carbon. edit. l. 3. §. 5. ff. si cui plus quam per legem; cùm semper presumatur esse solvendo, l. 2. in fine, ff. de fundo dotati. Unde cùm cautio hac petatur ad securitatem, frustra exigitur à fisco. Etiam cautionem praestare non cogitur ususfructarius, cui in diem certum proprietas relicta est, l. si ususfructus, §. planè, ff. de ususfructu, cùm superflua videatur talis cautio, quia proprietas ad ipsum spectat: unde in casu legis pecunie 8. ff. de alimento. legat ususfructarius non caveri, quia proprietas ad ipsum quoque spectabat. Succedunt personæ, quibus cautio hæc praestatur; & certum est, cavendum esse illi, ad quem finito ususfructu res ipsa pertinebit, aut redditur fore speratur, l. si tibi, ff. ususfructarius quemadmodum, ut si ususfructus legatus sit, proprietate penes hæredem remanente, illi caveri: si autem alii proprietas legata est, illi cavendum erit; & si plures sunt legatarii, omnibus pro sua parte caveri oportet: immò eti proprietas legata sit sub conditione, & legatario propter implementum conditionis, & heredi propter ejus defecsum cavendum est, d. l. si tibi, l. si servi 10. ff. ususfructarius quemadmodum. Nec contrarium probat textus in l. final. ff. sicui plus quam per legem: ubi cùm legitura esset proprietas sub conditione, legatario illi conditionali non caverur. Nam discrimen est constituentum inter eum casum, in quo proprietas legatur sub conditione, si navis ex Asia venerit, quia adimpleri potest durante ususfructu; & in-

terillum, in quo conditio adjecta est, si ususfructus ad fructuarium deserit pertinere; quæ conditio adimpleri non potest, nisi finito ususfructu. Unde ususfructarius illi caveri non cogitur, cùm evenire non possit, ut ususfructu pendentia proprietas ad illum pertineat.

Quibus ita animadversis jam apparet vera ratio presentis decisionis; nam sicut ususfructarius un potest re fructaria, ita & dominus proprietas debet esse securus de ipsa proprietate, l. scimus 13. ff. de ususfructu: & quia illius interest ad jus dominii conservandum varia habere actiones, plaquea remedia, l. cùm filius 76. §. variis, ff. de legat. 2. inde ut plenè securus sit, illi caveri debet à fructuario, stipulatione interposita, & fideiussoribus datius, præcipue quia si ita ususfructarius obstrictus non esset, facilè ipse invitaretur ad delinquendum utendo perpetram re fructaria: quare ut securus sit dominus proprietas, hujusmodi cautio praestanda est, que committitur cùm contingit aliquid ex eo, quod comprehensum est in ipsa cautione, videlicet si ususfructarius malete ipsa ususfructus, aut si ususfructus finitur; ita tamen, ut ex priori clausa toties quoties ususfructarius boni viri arbitrio non utatur, agi possit; ex secunda verò tantum cùm finitur ususfructus. Est tamen causis, in quo eti committitur cautio, agi tamen ex ea non potest; de quo in l. 3. §. ultimo, ff. ususfructarius quemadmodum, ubi si proprietarius alienavit proprietatem, & postea committitur cautionis stipulatio, proprietarius, cui capitum fuit, non potest agere; quia hæc cautio favore proprietatis interponitur, & cùm ipse ejus dominus non sit, pervenit jam res ad eum casum, à quo incipere non poterat, & per consequens vinatur, l. existimo 99. l. pluribus 140. ff. de verb. oblig. l. quia in eum 16. ff. ad leg. Aquil. non proprietarius novus, quia ipse non fuit stipulatus; & ita ex ea stipulatione agere non potest, ex l. quedam 9. §. 1. ff. de edendo, l. danni 18. §. sed quod, ff. de damno infelicitate 1. quicunque, ff. de obbl. & art. Duobus etiam casibus eti committitur stipulatio, ex eaque agi possit, tamen exceptione doli opposita actio eliditur, veluti ususfructus repetitus sit, qui repeti potest, in l. repeti 5. ff. quibus modis ususfructus. Moer obseru. cap. 9. Robertus lib. 1. animadv. cap. 5. Pareja in oto quadrimestr. 1. p. num 20. tunc enim si amittitur ususfructus, committaturque stipulatio; quia tamen repetitus est, ex ea stipulatione cum effectu agi non potest, l. 3. §. 2. ususfructarius; vel si proprietas cœpit pertinere ad ipsum fructuum, ut in l. 3. §. 3. ff. eodem, ubi explicat Ant. Faber.

Nec obstant dubitandi rationes suprà adducere. Non prima; nam præfens cautio nullo modo diffundit superflua est, siquidem interest proprietari plurius habere actiones ad conservandum jus proprium; præfertum cùm vindicatio exigat probationem dominii, quæ perdifficilis plenique est, §. commodum, Instit. de interdit. l. is qui definiavit 24. ff. de rei vind. & in actione personali, quæ ex hujusmodi cautione nascitur, tantum queritur, an stipulatio interposita, commissaque sit, ut detur actio in reum principalem, ejusque fideiussorem, l. quicquid 99. l. qui Roma 122. ff. de verb. oblig. unde nullo modo supervacua est præfens cautio. Nec primum difficultatis argumentum; nam ut voluntas testatoris conservetur,

itur, non solum qui purè debent, verùm & qui sub conditione cautionem præstare coguntur, l. 1. etiam 15. ff. ut legatorum nomine: unde licet ususfructarius teneatur tantum restituere finito ususfructu, rectè potuit cogi cavere in casu restitutions finito ususfructu. Nec obstat secunda difficultas; nam stipulatio præfens non concipitur post mortem promissoris, sed casus illos diversos continet de re bene utendo, & restituendo quod supererit finito ususfructu. Et licet ususfructus præciput morte finiat; tamen nec eo casu incipit obligatio ab herede, que non cœperat à defuncto; nam defunctus cum alienis rebus, tenebatur eas restituere, saltem eo tempore, quo jam illis uti non poterat, veluti in ultimo vita spiritu; unde eas restitueret heres tanquam alienas, & in quibus defunctus dominium non obtinebat. Nec obstat ultimum argumentum difficultatis; nam aliud est stipulari meam mihi dari, aliud rem propriam restituere. Primo casu stipulatio nulla est, quia quod meum est, amplius fieri non potest meum, l. in bello 12. §. si quis seruum, ff. de captivis. § sic itaque, Instr. de action. Secundo vero casu, quod medum est, utiliter stipulor, quia id restituere potest, l. officium 9. l. quire restituere 63. ff. de rei vind. quomodo concipitur stipulatio in presenti specie, videlicet de restituendo quod supererit finito ususfructu, ut exponit Faber in l. 1. §. final. ff. ususfructuarium quemadmodum.

Suprà traditis, cùm hæc cautio publicè disputanda proponitur, varia juris testimonia opponiuntur. I. solent, ex quibus selectiora opponere, expositi. nereque decrevi. Et primò opponi solet textus l. 1. de inl. uxori 24. ff. de ususfruct. legat ibi Super his placit. non cavebitur. In quibus cùm agatur de ususfructu legato fortis principalis, docetur ususfructuarium non teneri cautionem præstare: igitur quia præfensa cautio necessariò non desideratur. Pro cuius textus expositione dicendum est, ususfructuarium teneri cavere de his rebus, quas finito ususfructu restitutur est; non vero de his, quas statim lucrat: unde cùm in eo textu agatur de ususfructu, quæ sunt fructus fortis, l. 3 ff. de ususfruct. car. re. l. usura, ff. de ususfructis: & eas jam heres debuisset proper moram commissam in solutione legari, non tenetur ususfructuarium de cisationem præstare, quia illas statim suas facit, nec finito ususfructu restituere tenetur. Secundo opponi solet textus in l. in numerationibus 44. vers. Item 5ff. de solut. ubi assertur, heredes tradendo usumfructum, se liberare, & ususfructuarium simul sibi obligare; & nulla fit mentio cautionis præstata à fructuario. Igitur etiam nullà cautione præstata fructuario obligatur heredi, id est domino proprietatis. Cui difficultati respondendum est, supponendo in eo textu cautionem intercessisse, & ita uno actu heres tradendo usumfructum liberatur, & simul virtute cautionis legatarius usumfructum accipiendo obligatur.

Tertiò opponi solet textus in l. hac edit. 1. §. si decem 17. ff. ut legato um; ubi proponitur, Titio explicat. legata suffici decem, qua in arca testator habetur l. 1. §. bat, ut in l. si servus 10. §. qui quinque ff. de legato. ut legator. Sempronioque ejusdem quantitatis usumfructum: quantum fuit, quonodo ambo pervenire debeant ad legatum? Et responderet Ulpianus, quod si purè utrumque legatum relictum est, Titem decem vindicaturum, Sempronium vero oblata cautione usumfructum quinque habitum; quia cùm aliqui legatur fundus, & alii ipsius fundi ususfructus, ambo pervenient ita ad legatum, ut scindatur inter eos ususfructus, l. si Titio, l. si alii, ff. de ususfruct. legat. docet Chumacero select. disput. 7. num. 7. sic in presenti specie Titius propter proprietatem haberet simili-

ut non præstet cautionem, cùm res immobiles non ita facile revertantur, & bona ipsius pro eorum restituzione tacitè obligata sint. §. omnibus, ejusdem legis. Inter immobilia enumerant Imperatores mancipia, id est servos illos, qui agris & glebae adscripti sunt, ut moveri non possint, & ut membra prediorum judicantur; & ideo inter immobilia recensentur, l. longè, ff. de divers. & tempor. l. 4. §. in servis, ff. de censibus. Enumerant etiam annonas civiles, id est panes illos, qui olim Romæ, & Constantinopoli pauperibus distribuebantur certo tempore: & quia in gradibus dabantur, panes gradales dicebantur, de quibus extar titulus 17. lib. 15. C. Theodos. de annonis civicis, & pane gradali: de eis Prudentius contra Symmachum agit ibi:

*Et quos panis ait gradibus dispensus ab aliis.*  
Eos civiles vocat Iustinianus in l. cùm quidam 31. §. præterea, C. de iure delib. annonas civiles in au. hent. de non alienandis, §. bac ergo. Illustrans Alciatus lib. 8. parerg. cap. 5. Lipsius lib. 1. relect. cap. 8. Cujacius in d. hac edit. 1. Cironius ad tit. de præsens. Plura Iacobus Gothofredus in tit. C. Theodos. de annonis civicis: & de pane gradali agit Petavius in notis ad epistolam 4. Themistii, Cujacius lib. 26. obser. cap. 17. Salmasius in notis ad Flavium Vopisc. in Aet. Belleng. lib. 6. de Imper. cap. 14. & 15. Pancitola lib. 2. variar. cap. 209. Schol. Juven. Satyr. Liphius 1. relect. cap. 8. Gutherus lib. 2. de offic. cap. 11. Jurec. ad Prud. lib. 1. contra Symm. cap. 108. Tales autem annona certis domibus assignabantur, unde rectè inter immobilia recensentur. Prosequuntur Imperatores circa res mobiles, & ajunt, quod si res mobiles sunt donatae, vendantur, seu extinxantur per arbitrios à partibus electos, & ususfructus matri tradatur, ita ut cautionem fidejussionem præflet; & si eam præstare noluerit, filii eas res detineant, & cautionem præstent matri de reddendis ususfructus trientibus integræ estimationis; si autem neutra pars præstera cautionem, res ipse mobiles remaneant penes matrem. Ex qualitima parte deducitur, res remanere quoad usumfructum penes matrem, si cautionem præstare noluerit: ergo non cogitur præcisè fructuario cautionem proprietario præstare. Cui difficultati satisfaciendum est dicendo, in eo ultimo casu, cùm nec filii cautionem præstant, bona illa mobilia remanere penes matrem, non jure ususfructus, sed eo jure, quo antea habebat, videlicet donationis propter nuptias. Quare tunc nulla cautio fructuaria præstatur. Prosequitur latius ipsius textus interpretationem Gentil. de bonis matern. cap. 12.

Quartò opponi solet textus in l. 1. §. si decem 17. ff. ut legato um; ubi proponitur, Titio explicat. legata suffici decem, qua in arca testator habetur l. 1. §. bat, ut in l. si servus 10. §. qui quinque ff. de legato. ut legator. Sempronioque ejusdem quantitatis usumfructum: quantum fuit, quonodo ambo pervenire debeant ad legatum?

Et responderet Ulpianus, quod si purè utrumque legatum relictum est, Titem decem vindicaturum, Sempronium vero oblata cautione usumfructum quinque habitum; quia cùm aliqui legatur fundus, & alii ipsius fundi ususfructus, ambo pervenient ita ad legatum, ut scindatur inter eos ususfructus, l. si Titio, l. si alii, ff. de ususfruct. legat. docet Chumacero select. disput. 7. num. 7. sic in presenti specie Titius propter proprietatem haberet simili-

liter partem legati ususfructus; & si Titius integrum decem vindicaverit, repelletur exceptione dolii, quia fructarius de restituendis quinque finito ususfructu heredi cavere deberet; sed si Titius decem sic assecutus, haeres, & fructarius utilem actionem contra ipsum habent ad quinque: sed si sub conditione (prolegitur Vlpianus) relata legata sunt, fructuarium oblatam cautione usumfructum habiturum, Titium vero posse petere cautionem ex titulo, Urlegatorum: sed si exitere conditio, adhuc non oblatam cautione posse Titium ad exhibendum agere: & si ignorans haeres fructuario decem tradidit, ipsum ad exhibendum non tenerit, quia nec possidet, nec dolo defuit possidere, l. si haeres 6. ff. de legat. 2. succurrendum tamen esse legatario. Ex qua diffusa specie constat, fructuarium non tenet cautionem praestare, nec legatario proprietatis, nec heredi. Non legatario, ex illis verbis: De restituendo quinque heredi cavit. Non heredi, ex illis verbis: Succurrendum legatario. Igitur verum non est, fructuarium tenori cautionem praestare proprieceo de utendo boni viri arbitrio, & restituendo finito ususfructu quod supererit. Cui difficultati respondentum est, in primo casu tantum de quinque cautionem praestari heredi, quia adhuc legatarius proprietatem non fuerat assecutus: secundo casu succurratur tantum legatario, quia tempore, quo haeres tradidit decem fructuario, exigit cautionem ab eo; unde eo casu tantum succurratur legatario, tam ad repetendam cautionem, quam partem ipsius quantitatis; & ita in eo texu cautio praestatur utroque casu illi, cui de jure iuxta supradicta adducta praestanda est.

**16.** Quinto objici solet textus in l. Julianus 9. **Additio:** tur l. 9. §. Marcellus, ff. ad exhibend. ubi proponitur, usumfructum nummorum, aut numi matum (nam numismata etiam numorum appellatio ne comprehenduntur), l. si autem 27. ff. de auro & argento. docet Antonius Augustinus in numeris dialog. 1. fusile relictum, heredemque ignorantem usumfructum tradidisse sine illa cautione: & cum quereretur, quomodo legatario proprietatis succurrendum esset? Responderet Confultus legatario dandam esse actionem in factum. Ex quo texu ita arguitur. Si cautio esset praestanda a fructuario domino proprietatis, ipse posset eam condicere, cum assequanur per conditionem incerti quod nobis debetur, l. 5. §. 1. ff. de ususfruct. l. 4. §. 1. pars, ff. de condit. indeb. Ergo conditio, non actio in factum danda erat. Accedit, nam in eadem specie conditio datur in l. 7. §. ususfructus quemadmod. l. peto 69. §. fratre, ff. de legat. 2. pro cuius difficultatis solutione, illorumque iurum conciliacione discri men est constitutum inter eum casum, in quo qui ignorans tradidit usumfructum, fructarius erat; & inter eum, in quo qui tradidit, dominus non erat, quia ad alium proprietatis spectabat. Primo casu proprietario ignorantis conditio competit, quia illi cavendum erat a fructuario: secundo casu illi, ad quem perventura est proprietas, datur actio in factum utilis, ad similitudinem actionis directae, de qua late agit Merlinus lib. 1. variante ex Cujacio cap. 9. Unde in dicta l. Julianus, §. Marcellus, legatario qui proprietarius non erat, tempore constitutionis ususfructus actio in factum datur; at vero in d. l. 7. heredi, quia erat dominus proprietatis,

conditio competit. Quia distinctione etiam expōndens est textus in l. pars 10. ff. de prescript. verb. ubi similiter actio in factum datur illi, qui dominus proprietatis non erat, nec ab eo ususfructus constitutus fuerat: quem textum late exponunt Oros. lib. 1. de apicib. juris, cap. 2. per iorū.

Sexto opponi solet textus in l. si homo 35. ff. de ususfruct. ubi cum servi ususfructus legatus esset, l. si homo & nondum tradito, seu constituto ususfructu, servus surrep. us esset, quasdam furti, an ipse ususfructus efficeretur furtivus, & quis actione furti agere possit? Et respondit Julianus, quod cum adhuc servus traditus non esset fructuario, nec cautio praestita, ipsum tantam furti agere posse, non heredem; si vero jam traditus fuerat, & cautio interposita, heredem etiam furti agere valere. Quem textum ita adversus supradicta expendo. En textum, ubi heredem datur actio furti eo catu, quo constitutus, & traditus erat ususfructus: igitur quia aliam actionem propriam non habebat, & per consequens cautio interposita non erat, unde securus esset, alioquin illi non daretur furti actio, cum illius nihil interesset, quia alias securus erat: igitur quia cautio non praestatur a fructuario; & si praestatur, parum operatur. Pro cuius textus expositione, omnibus aliis ejus difficultate, quomodo videlicet in primo casu dum actio furti fructuario absque interversione possidetur, quam docet Pinellus lib. 2. secl. cap. 9. Chumacero secl. diff. 4. num. 12. Amaya lib. 2. observ. cap. 7. ex num. 32. D. Josephus de Retes lib. 7. opus 6. de substantia furti, num. 31. exponunt, ut prædictæ difficultati satisfaciamus, dicendum est, heredem habentem actionem ex cautione, habere etiam actionem furti; quia similes actions diversis in causibus competunt: actio videlicet ex cautione, quando stipulatio commissa est; furti vero actio quando res surrepta fuit: quo casu stipulatio non committitur, & idem non competit actio extali cautione; siquidem fructarius non tenetur praestare nisi custodiā arbitrio boni vii, l. 12. §. Julianus, ff. de ususfructu. Unde dicendum est, in secundo casu ipius textus jam cautionem fusile praestitum, & nihilominus heredem furti agere posse; quia eo casu stipulatio non committetur, & per consequens actio ex cautione illi non competit.

Septimō supradictis traditis opponi solet textus in l. cūm ita 16. §. ultimo. ff. quando dies legati, ubi supponitur, usumfructum posse pertinere ad hæreditatem jacentem, cum hæreditas cautionem itaque §. 1. hæreditas, ff. de acquir. rer. dominio, l. ususfructus 26. ff. de stipul. servor. eamque hæreditas non habeat, l. hæreditas, ff. de petit. hæreditas Valentia tom. 3. illustrum, tral. 3. q. 2. idem hæreditati jacenti acquiri ususfructus nequit. Nec contrarium probatur in dicto §. ultimo: nam illa verba, ad hæreditatem, accipienda sunt, id est, ad hæredem, ut in l. quæstum 91. §. 6. ff. de legatis 1. ut docuit Cujacius lib. 35. Digest. Juliani, in dicto §. 6. & lib. 25. observ. cap. 40. Opponi solet